
  
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
Via Venezia, 8 
35131 Padova 
tel  +39 049 827 6586 
http://dpg.unipd.it/ 
dipartimento.dpg@pec.unipd.it 
CF 80006480281 
P.IVA 00742430283 

 
 

 
Anno     2022    Tit.  III      Cl.   13     Fasc. 34.2 

 

Padova, data della registrazione  

 

OGGETTO: Bando pubblico per la selezione di proposte progettuali finalizzate all’Area Triveneto e Mezzogiorno, del 

programma di ricerca dell’Ecosistema dell’Innovazione “i-NEST – Interconnected Nord-Est Innovation 

Ecosystem”, a valere sulle risorse del Piano Nazionale per la Ripresa E Resilienza (PNRR), M4C2 – Investimento 

1.5. Creazione e rafforzamento di "Ecosistemi dell’Innovazione per la sostenibilità”, finanziato dall’Unione 

Europea, NEXTGENERATIONEU: approvazione finanziamento 

 

LA DIRETTRICE 

  

− Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, ufficialmente presentato alla Commissione Europea in data 

30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e valutato positivamente con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

− Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, recante “Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione” e successiva 

rettifica del 23 novembre 2021;  

− Visto l’Avviso MUR n. 3277 del 30 dicembre 2021 “Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di 

intervento per la creazione e il rafforzamento di "Ecosistemi dell'Innovazione", costruzione di "leader 

territoriali di R&S" – Ecosistemi dell’Innovazione – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 2, Dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.5, finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU” per finanziare la creazione di Ecosistemi dell’Innovazione sul 

territorio nazionale; 

− Visto il Decreto Direttoriale 20 aprile 2022, n. 703, con il quale sono state approvate le graduatorie delle 

proposte pervenute in risposta all’Avviso, con la contestuale ammissione alla successiva Fase 2 delle 

suddette proposte, ai sensi dell’art. 12 dell’Avviso; 

− Vista la nota 22 aprile 2022, n.7056, con la quale il MUR, nel comunicare gli esiti della valutazione della 

manifestazione di interesse, ha chiesto al Università degli Studi di Padova Soggetto Proponente 



  
 

 

 
 

 

 

DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA GENERALE - DPG 

  

 

 2

l’Ecosistema dell’Innovazione “Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem (iNEST)” la presentazione 

della proposta integrale, entro il 20 maggio 2022; 

− Vista la proposta integrale trasmessa ai sensi dell’art. 13 dell’Avviso; 

− Visto l’Atto Rep. n. 6833, Racc. n. 4287, registrato a Padova il 14 giugno 2022 con cui è stato costituito, 

quale Soggetto attuatore, il Consorzio “Ecosistema Innovazione iNEST – Interconnected Nord-Est 

Innovation Ecosystem”, (CF 92315730280); 

− Visto il Decreto Direttoriale n. 1058 del 23 giugno 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 26/07/2022 n. 

2011 con il quale è ammesso a finanziamento l’Ecosistema dell’Innovazione “Interconnected Nord-Est 

Innovation Ecosystem (iNEST)” ambito di intervento “4. Digital, Industry, Aerospace”, domanda di 

agevolazione contrassegnata dal codice identificativo ECS00000043, per la realizzazione del Programma di 

Ricerca e Innovazione dal titolo “Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem (iNEST)”; 

− Visto l’Atto d’Obbligo e di accettazione del Decreto di concessione delle agevolazioni per il progetto, codice 

identificativo ECS00000043, dal titolo “Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem (iNEST)”; 

− Considerato che il Progetto iNEST prevede l’attuazione dei cosiddetti “Bandi a cascata” – procedure 

competitive emanate dagli Spoke di natura pubblica di un Ecosistema dell’innovazione, nel rispetto delle 

disposizioni sugli aiuti di Stato, sui concorsi e sui contratti pubblici, nonché delle altre norme comunitarie e 

nazionali applicabili – per sostenere progetti di ricerca industriale e sviluppo sperimentale attraverso 

l'erogazione di opportuni finanziamenti;  

− Considerato che l’Università di Padova partecipa al progetto iNEST con diversi ruoli, tra i quali leader dello 

Spoke 5 “Smart and sustainable enviroments (manufacturing, working, living)” (struttura capofila 

Dipartimento di Psicologia Generale) nell’ambito del quale è prevista l’emanazione di bandi a cascata; 

− Considerato che la dotazione finanziaria in capo allo Spoke n. 5 per il citato bando è pari ad euro 

2.000.000,00 per il Bando finalizzato all’area del Triveneto e euro 1.175.000,00 per il Bando finalizzato 

all’area del Mezzogiorno a valere sui fondi PNRR assegnate al progetto;  

− Accertato che esiste la disponibilità finanziaria a copertura della spesa sul progetto dal titolo 

“Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem (iNEST)” (cod. U-GOV: D27_PNRR_EI_S5_1), CUP 

C43C22000340006; 

− Visto il Bando a cascata dello Spoke 5 del progetto iNEST, dal titolo “Bando pubblico per la selezione di 

proposte progettuali finalizzate all’area Triveneto, da finanziare nell’ambito del programma di ricerca 

dell’Ecosistema dell’Innovazione “iNEST – Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem”, a valere sulle 

risorse del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza (PNRR), M4C2 – investimento 1.5. Creazione e 

rafforzamento di "Ecosistemi dell’innovazione per la Sostenibilità”, finanziato dall’Unione Europea, 

“NextGenerationEU”, emanato con Decreto del Direttore Generale Rep. n. 3296/2023 Prot. n. 148223 del 

08/08/2023 (2023-UNPD0Z9-0148223) ed i cui contenuti scientifici sono stati precedentemente approvati 

con Delibera del Consiglio del Dipartimento di Psicologia Generale - DPG del 31/07/2023;  

− Visto il Bando a cascata dello Spoke n. 5 del progetto iNEST, dal titolo “Bando pubblico per la selezione di 

proposte progettuali finalizzate all’area Mezzogiorno, da finanziare nell’ambito del programma di ricerca 

dell’Ecosistema dell’Innovazione “iNEST – Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem”, a valere sulle 

risorse del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza (PNRR), M4C2 – investimento 1.5. Creazione e 



  
 

 

 
 

 

 

DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA GENERALE - DPG 

  

 

 3

rafforzamento di "Ecosistemi dell’innovazione per la Sostenibilità”, finanziato dall’Unione Europea, 

“NextGenerationEU”, emanato con Decreto del Direttore Generale Rep. n. 3296/2023 Prot. n. 148223 del 

08/08/2023 (2023-UNPD0Z9-0148223) ed i cui contenuti scientifici sono stati precedentemente approvati 

con Delibera del Consiglio del Dipartimento di Psicologia Generale - DPG del 31/07/2023;  

− Visto in particolare l’art.6 dei citati Bandi che indica la Dott.ssa Elisa Barzon (elisa.barzon@unipd.it) 

Responsabile del Procedimento ai sensi della L. n. 241/1990; 

− Premesso che i bandi sopra richiamati sono stati pubblicati in data 9 agosto 2023 all’Albo online 

dell’Università degli Studi di Padova, con data di apertura 10 agosto 2023 e data di chiusura 10 ottobre 

2023, prorogata al 31 ottobre 2023; 

− Visto il decreto del Direttore Generale Rep. 892/2024, Prot. 44588 del 07/03/2024 con il quale sono stati 

approvati gli atti a seguito delle procedure di valutazione della Commissione Valutatrice nominata con DDG 

Rep. 4557/2023, Prot. 222890 del 09/11/2023; 

− Viste le richieste di documentazione propedeutica alla contrattualizzazione, ai sensi dell’art. 4.3 del Bando, 

inviate ai Capofila, in caso di raggruppamenti, e ai singoli beneficiari dal Dipartimento di Psicologia Generale 

- DPG;  

− Preso atto che i beneficiari, con il riscontro alle suddette comunicazioni hanno tutti presentato la 

documentazione richiesta e che la stessa è risultata, per tutti i soggetti, conforme alla normativa e al Bando 

in oggetto; 

− Considerato che è stata effettuata una verifica del rispetto della normativa sugli Aiuti di Stato accedendo e 

verificando la visura Deggendorf e la visura aiuti per i beneficiari e tutti i capifila e partners dei progetti; 

− Considerato che è stata verificata la “dimensione di impresa” per i partner del progetto e che risulta 

congruente con quanto dichiarato in fase di presentazione della domanda di finanziamento e nel piano 

economico finanziario; 

− Ritenuto, sulla scorta delle risultanze dei controlli della documentazione prodotta dai beneficiari, di 

procedere all’approvazione del finanziamento di ciascun progetto, assegnando i rispettivi codici CUP, ai 

sensi dell’articolo 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3 e individuando la data di avvio dei progetti e il periodo 

di svolgimento delle attività; 

− Preso atto che la struttura proponente ha accertato la conformità del provvedimento alla legislazione 

vigente e ai Regolamenti di Ateneo; 

− Acquisito il parere della Giunta di Dipartimento ai sensi dell’art. 122 del Regolamento Generale di Ateneo; 

 

DECRETA 

 

1. di approvare il finanziamento delle domande riportate nelle tabelle seguenti, individuando, per ciascun 

beneficiario, i soggetti e le sedi operative coinvolte, la data di avvio del progetto, il periodo di svolgimento 

delle attività e il codice CUP; 

 



  
 

 

 
 

 

 

DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA GENERALE - DPG 

  

 

 4

 

Acronimo 

progetto 
Soggetti Ruolo Sede Operativa Data  avvio progetto

Durata 

progetto mesi
CUP

Importo 

PROGETTO 

Importo 

AMMESSO A 

FINANZIAMENTO

DIGIT-HOME EDALAB SRL Capofila

Comune SAN GIOVANNI LUPATOTO

Prov. VERONA CAP 37057 Indirizzo

VIA CA NOVA ZAMPIERI n. 12

15/04/2024 15 mesi C13D24000090006 144.609,00 106.496,00

DIGIT-HOME BFT S.P.A. Partner
Comune SCHIO Prov. VI CAP 36015

Indirizzo LAGO DI VICO n. 44
15/04/2024 15 mesi C53D24000050006 178.378,00 103.461,00

DIGIT-HOME I.R.S. srl a socio unico Partner

SEDE 1- Comune Padova Prov. PD

CAP 35127 Indirizzo via Vigonovese

n. 81 SEDE 2-Comune Pordenone

Prov. PN CAP 33170 Indirizzo via

Roveredo n. 20B

15/04/2024 15 mesi C93D24000040006 52.791,00 35.739,00

DIGIT-HOME KAZAN S.R.L. Partner
Comune CREAZZO Prov. VI CAP

36051 Indirizzo VIA COLOMBO n. 2
15/04/2024 15 mesi C43D24000100006 73.738,00 53.262,00

DIGIT-HOME
L'INCONTRO COOPERATIVA 

SOCIALE
Partner

Comune CASTELFRANCO VENETO

Prov. TV CAP 31033 Indirizzo Via

OSPEDALE n. 10

15/04/2024 15 mesi C23D24000030006 61.666,00 35.506,00

DIGIT-HOME MALVESTIO SPA Partner

Comune Villanova di Camposampiero

Prov. PD CAP 35010 Indirizzo via

Marconi n. 12/D

15/04/2024 15 mesi C83D24000040006 28.487,00 17.778,00

DIGIT-HOME
RAWFISH S.R.L. a socio

unico
Partner

Comune: Vicenza Prov. VI CAP:

36100 Indirizzo: Via Carlo Mollino n.

90

15/04/2024 15 mesi C33D24000040006 90.840,00 67.240,00

EXOassist Plumake Srl Beneficiario
Comune Grezzana Prov. VR CAP

37023 Indirizzo Viale del Lavoro n. 2
15/04/2024 15 mesi C43D24000110006 195.713,00 109.359,00

PLASMA Prorob Srl Beneficiario

Comune Grisignano di Zocco Prov. VI

CAP 36040 Indirizzo via A. De

Gasperi n. 61

15/04/2024 15 mesi C53D24000060006      156.092,00            99.863,00   

TRACER Cappeller spa SB Capofila

Comune Cartigliano Prov. (VI) CAP

36050 Indirizzo Via Delle Industrie n.

32

15/04/2024 15 mesi C23D24000040006 89.268,00 49.927,00

TRACER VENZO STAMPI SRL Partner

Comune ROMANO D'EZZELINO Prov.

VI CAP 36060 Indirizzo Via Nardi,

132/b

15/04/2024 15 mesi C93D24000050006 69.505,00 49.716,00

TRACER
PROTECH SAS DI GIRARDI 

ANDREA & C.
Partner

Comune Castelfranco Veneto Prov. TV

CAP 31033 Indirizzo Via Dei Pini n.

21

15/04/2024 15 mesi C23D24000050006 69.607,00 49.975,00

EXORAS5G Exor International Spa Beneficiario

Comune San Giovanni Lupatoto Prov.

VR CAP 37057 Indirizzo Via Monte

Fiorino n.13

15/04/2024 15 mesi C13D24000080006   1.084.230,00          450.261,00   

AIVIS-FOS BeanTech srl Beneficiario
Comune di Udine Prov. UD CAP

33100 Indirizzo Via Ivrea n. 5
15/04/2024 15 mesi C23D24000020006      632.159,00          322.613,00   

Triveneto



  
 

 

 
 

 

 

DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA GENERALE - DPG 

  

 

 5

 

 

 

2. che il finanziamento è da intendersi sotto condizione dell’esito dei successivi controlli, effettuati in un 

termine congruo, sui documenti previsti dai Bandi e nel rispetto della normativa sugli aiuti di stato. Queste 

verifiche includono il rispetto della normativa antimafia e l’insussistenza di cause di esclusione (art. 94 d.lgs. 

n. 36/2023). Il diritto legale al finanziamento sarà definito all’atto di emissione del decreto di concessione 

del finanziamento, stanti i risultati positivi delle verifiche previste; 

3. di dare atto che il presente provvedimento sarà ratificato nella prima seduta utile del Consiglio di 

Dipartimento di Psicologia Generale. 

 

 

     La Direttrice del Dipartimento di Psicologia Generale 

                                                    Prof.ssa Francesca Pazzaglia 
 firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 
 

Acronimo 

progetto 
Soggetti Ruolo Sede di intevento Data  avvio progetto

Durata 

progetto mesi
CUP

Importo 

PROGETTO 

Importo 

AMMESSO A 

FINANZIAMENTO

FORAINS
DOM-INO LABS Srl -

Startup 
Capofila

Comune CATANZARO Prov. CZ CAP

88100 Indirizzo VIALE CONTI

FALLUC n. 70/A

15/04/2024 12 mesi C63D24000040006 64.750,00 49.000,00

FORAINS

ASSOCIAZIONE DIGITAL@B

MIA - Centro di Ricerca e

Studi Avanzati per 

Partner

Comune CATANZARO Prov. CZ CAP

88100 Indirizzo VIALE VINCENZO

DE FILIPPIS n. 85

15/04/2024 12 mesi C63C24000280006 150.500,00 150.500,00

SHIPLEARNING

Consorzio di Ricerca per

l’Innovazione tecnologica,

Sicilia, Trasporti navali, 

Capofila

Comune: Messina Prov.: ME CAP

98125 Indirizzo: Via Comunale S.

Lucia n.40

15/04/2024 15 mesi C43D24000090006 43.691,00 33.173,00

SHIPLEARNING Tringali s.r.l Partner
Comune Augusta Prov. Siracusa CAP

96011 Indirizzo Via dei Cantieri n.2
15/04/2024 15 mesi C53D24000040006 151.012,00 114.179,00

SHIPLEARNING
Università degli Studi di

Messina
Partner

Comune Messina Prov. ME CAP

98166 Indirizzo Contrada di Dio (S.

Agata)

15/04/2024 15 mesi C43C24000190006 98.213,00 98.213,00

PULSE IT Corvallis S.r.l. Capofila
Comune Lecce Prov. LE CAP 73100

Indirizzo via Aldo Moro n. 36
15/04/2024 15 mesi C83D24000020006 167.588,00 83.031,00

PULSE IT Elif s.r.l Partner
Comune Lecce Prov LE CAP 73100

Indirizzo Via Cosimo de Giorgi n. 29
15/04/2024 15 mesi C83D24000030006 66.469,00 40.296,00

PULSE IT Università del Salento Partner
Comune Lecce Prov. (LE) CAP 73100

Indirizzo Via per Monteroni n. snc
15/04/2024 15 mesi C83C24000110006 55.878,00 55.878,00

Mezzogiorno


		2024-04-09T10:18:04+0000
	PAZZAGLIA FRANCESCA




